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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá atypickým mikroorganismem Pneumocystis jirovecii,

způsobující pneumonie u pacientů s oslabeným imunitním systémem. Věnuje se její

charakteristice, onemocnění, laboratorní diagnostice a léčbě. Také poukazuje na různé rizikové

skupiny a jak se v těchto případech dá onemocnění, které způsobuje zabránit.
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ANNOTATION

This bachelor’s thesis focuses on atypical microorganism Pneumocystis jirovecii which causes

pneumonia in patients with weak immune system. It’s dedicated to characteristics, diseases,

laboratory diagnostics and therapy of Pneumocystis jirovecii. Also points out different risk

groups and how we can prevent development of the disease in these patients.
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SEZNAM ZKRATEK

CMV Cytomegalovirus

EBV Epsteina-Bárrové virus

BAL Bronchoalveolární laváž

BKV Lidský polyomavirus typu I

BLB Bronchoskopická plicní biopsie

GMS Stříbření dle Grocotta

PCR Polymerázová řetězová reakce

FSC Detektor pro přímý rozptyl (forwad scatter)

SSC Detektor pro boční rozptyl (side scatter)

TMP Trimetoprim

SMX Sulfamethoxazol

DHPS Dihydropteroát syntáza
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na vypracování přehledu zabývající se charakteristikou

Pneumocystis jirovecii. Dále se zabývá laboratorní diagnostikou a léčbou onemocnění, které

tento mikroorganismus způsobuje.

Pneumocystis jirovecii je atypický houbovitý mikroorganismus, který postihuje plíce. Tento

mikroorganismus je možné pozorovat i u zdravých pacientů, u kterých nevyvolává žádná

onemocnění. U pacientů s oslabeným imunitním systémem způsobuje až život ohrožující

pneumonie. Pacienti HIV pozitivní po transplantacích nebo s maligním onemocněním jsou

pneumoniemi způsobenými Pneumocystis jirovecii ohroženi nejvíce. Mezi typické projevy

patří horečky, dušnost a suchý kašel. Tyto symptomy jsou vysoce nespecifické a obecně

provázejí pneumonie i jiné etiologie.

Tato fascinující forma života je unikátní svým životním cyklem. Z morfologického pohledu se

tento mikroorganismus vyskytuje ve dvou formách. Těmi jsou formy cystické a trofické. Obě

tyto formy jsou důležité pro šíření a reprodukci tohoto mikroorganismu. Právě díky unikátnosti

životního cyklu byla Pneumocystis jirovecii v minulosti zařazena jako morfologická forma

Trypasoma cruzi a později i mezi prvoky. K zařazení mezi houbovité mikroorganismy došlo v

pozdějších letech po podrobném prozkoumání.
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1 HISTORIE

Jedna z prvních zmínek o Pneumocystis jirovecii sahá až do roku 1909. Tenkrát ji Carlos

Changas zaměnil za morfologickou formu Trypasoma cruzi, kterou v té době studoval. Později

bylo zjištěno, že tomu tak není a byla označena jako samostatný druh. Vzhledem

k morfologickým podobnostem Pneumocystis jirovecii s prvoky byl tento druh řazen

k prvokům s označením Pneumocystis carinii [1].

V následujících letech byly zaznamenány případy, kdy nález v histologickém preparátu z plic

odpovídal Pneumocystis carinii. V roce 1942 vypukla epidemie pneumonií neznámé etiologie

u předčasně narozených dětí ve střední Evropě. Souvislost těchto pneumonií a Pneumocystis

carinii dokázaly až českoslovenští parazitologové Otto Jírovec a Josef Vaněk. Ti v roce 1952

prováděli pitevní studie na dětech, které na tyto pneumonie zemřely [2].

V roce 1988 byly provedeny DNA analýzy, které ukázaly, že se nejedná o prvoka, ale o houbu.

Přes řadu podobností se však stále jedná o atypickou houbu. Jeden z rozdílů je ve složení

membrány [3].

V roce 1953 získal Otto Jírovec ocenění za prokázání korelace tehdy Pneumocystis carinii jako

původce pneumonií novorozenců. Vzhledem k jeho příspěvkům ve výzkumu, bylo rozhodnuto

roku 1999 o změně jména na Pneumocystis jirovecii. Pojmenováním mikroorganismu byla

uznaná jeho přínosná práce ve výzkumu [4] [5].
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2 CHARAKTERISTIKA

Pneumocystis jirovecii je mikroorganismus houbového původu. U pacientů s oslabenou

imunitou způsobenou léčbou či onemocněním jako je AIDS, způsobuje život ohrožující

pneumonie [1] [6].

2.1 Životní cyklus

Jak již bylo zmíněno, v minulosti došlo k překlasifikováni Pneumocystis jirovecii z prvoka na

houbu. K této záměně došlo hlavně z důvodů jejího životního cyklu (Obrázek 1), který má 2

formy: cystická forma a trofická forma [6].

Přenos Pneumocystis jirovecii byl studován na myších. Ty byly postupně vystaveny různým

typům infekčního vehikula – vzduch, voda či kontaminovaná potrava. Z tohoto experimentu

vyplynula jednoznačná odpověď. Pneumocystis jirovecii je přenášena pouze aerogenně.

V následujících studiích bylo zjištěno, že pouze cystická forma je schopna přenosu. Trofická

forma tedy nedokáže nakazit zdravého jedince [7].

Pro přenos hraje vzdálenost velice důležitou roli. Například ve vzdálenosti 1 metru od pacienta

je pravděpodobnost zachycení DNA Pneumocystis jirovecii až 79,8 %. Ve vzdálenosti 5 metrů

od pacienta byla zachycena DNA u 41,7 % a po 8 metrech došlo k záchytu u 33,3 % z celkového

množství nakažených pacientů. Přenos Pneumocystis jirovecii není možný mimo prostory

s nakaženými pacienty [8].

Ke kolonizaci organismu dochází v plicích. Po vdechnutí se cystická forma dostává do plic.

Zde buňka praskne a vypustí askospory, ze kterých následně vznikají trofické formy (2n). Tyto

formy se přichytí k buňkám alveolárního epitelu, kde započne vývoj do formy časného

sporocytu. V tuto chvíli je indikován synaptonemální komplex a dochází k meiotickému dělení,

které vede ke vzniku formy pokročilého sporocytu [9].

Pokročilý sporocyt vytváří v buňce 8 haploidních spor (n). Tento proces funguje na základě

mitózy a po dokončení dochází ke vzniku zralé cysty. Takto se celý životní cyklus uzavírá [9].

Cystická forma může být pacientem vydechnuta a přenesena na dalšího pacienta [8].

14

(Upraveno [9])

Celý životní cyklus není zdaleka do hloubky prozkoumán vzhledem k problémům růstu

organismu in vitro. Proto se stále jedná především o hypotézu [10].

2.2 Morfologie

Pneumocystis jirovecii svojí morfologií připomíná kvasinky. Obě její morfologické formy je

možné nalézt v plicích nemocného pacienta. Lze ji nalézt i u zdravích jedinců nicméně v tomto

případě nevyvolává infekci [10] [11].

Trofickou i cystickou formu (Obrázek 2) je možné pozorovat pomocí barvících technik. Mezi

ně patří stříbření dle Grogotta či barvení dle Giemsy. Trofické formy jsou Giemsy pozitivní a

cystické formy jsou pozitivní při stříbření dle Grogotta [11].

Velikost trofické formy je v rozmezí 2-10 μm. Jednotlivé buňky mají jádro obklopené

cytoplazmatickými organelami, mezi které patří mitochondrie, Golgiho aparát, vakuoly či

endoplazmatické retikulum. Celou buňku uzavírá tenká a flexibilní buněčná membrána, na

které se nacházejí výběžky. Ty buňka využívá pro přilnutí k buňkám či penetraci buněčné

membrány. V plicích nakaženého pacienta se tyto buňky shlukují a připojují na

pneumocyty I [10].

Obrázek 1 Životní cyklus
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Cystická forma má kulatý tvar s rozměry 5 – 8 μm. Buňka obsahuje 8 intracystických částí,

které reprezentují prekurzory trofických forem. Jedna intracystická část obsahuje všechny

organely, které se v trofické formě nacházejí. Buněčná membrána je bohatá na velké množství

beta-glukanů. V porovnání s trofickou formou má cystická forma až 5x silnější buněčnou

membránu. Cystická forma navíc obsahuje tubulární rozšíření, které jsou připojeny na povrchu

buněčné stěny hostitelské buňky [10].

Vlevo nahoře nákres cyst Pneumocystis jirovecii, vpravo nahoře vzorek nabarven dle Papanicolau ukazující

přítomnost cyst. Vlevo dole schéma cysty kde A je tlustá buněčná stěna a B je trofická forma, vpravo dole vzorek


[…]


vzhledem k rozmanitosti rizikových skupin a rostoucímu množství případů, mnoho pacientů

potřebnou prevenci nezíská. Mezi tyto případy patří i pacienti s léky blokujícími B lymfocyty

či T lymfocyty, pacienti procházející chemoterapií či pacienti kteří dostávají dávku protilátek

vážících se na antigen CD52 [27].

5.3.1 HIV pozitivní pacienti

Infekce Pneumocystis jirovecii je jedna z nejčastějších oportunních infekcí u HIV pozitivních

pacientů a pacientů s nízkým množstvím CD4 buněk. To se změnilo s nástupem kombinované

anti-retrovirové terapie [67].
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Prevencí pneumocystové pneumonie je podání TMP-SMX. To lze ukončit po úspěšné anti-

retrovirové terapii, kdy dojde k rekonstrukci imunitního systému (nárůst počtu CD4 buněk).

Tento postup je vhodný pro pacienty s počtem CD4 buněk pod 100/μl [67] [68].

Mezi alternativní prevenci patří i podávání dapsonu s pyrimetaminem a leukovorinem či s

aerosolizovaným pantamidinem. Preventivní léčba je doporučena HIV pozitivním pacientům

s počtem CD4 buněk pod hodnotu 200 buněk/μl nebo pacientům s historií orální kandidózou.

V případě že po anti-retrovirové terapii nedochází k nárůstu CD4 buněk či pacient tuto terapii

ještě nepodstoupil, je doporučována preventivní léčba po celou dobu života. Výjimku činí

pacienti, kteří onemocněli infekcí Pneumocystis jirovecii i přes vyšší počet CD4 buněk (nad

200 buněk/μl) [69].

5.3.2 Pacienti po transplantacích orgánů

U HIV pozitivních pacientů je přesně daný postup prevence pneumocystové pneumonie. To

avšak neplatí pro pacienty po transplantacích. Nejvyšší riziko pro pacienty po transplantacích

je během prvních 6 měsíců po transplantaci. Délka preventivní léčby se může lišit. Někdy je

doporučována 3-6 měsíců od transplantace, někdy 6-12 měsíců od transplantace. Podávání

léčby po celý život se nedoporučuje [17].

Pro prevenci se stejně jako u HIV pozitivních pacientů využívá TMP/SMX. Po srovnání

výsledků v podávání této léčby jednou denně a třikrát týdně, bylo zjištěno že se výsledky

v těchto případech neliší. Je tedy doporučeno podávat TMP/SMX třikrát týdně [70].

Ve studii Iriart a kol.(2015) byla sledována incidence pneumónií Pneumocystis jirovecii u

pacientů po transplantacích mezi roky 2004 – 2010. Z celkových 1895 pacientů onemocnělo

celkem 33 z nich. Tyto pacienty lze rozdělit dle času onemocnění od samotné transplantace do

3 period (Obrázek 9). Mezi tyto periody patří: první rok po transplantaci, druhý rok po

transplantaci a následující roky po transplantaci. První rok po transplantaci, i s 6ti měsíční

prevencí, docházelo k nízké incidenci pneumonie Pneumocystis jirovecii. Toto číslo se však ve

druhém roce prudce zvýšilo. V následujících letech docházelo k postupnému nárustu [29].
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(upraveno z [29])

Preventivní podávání antibiotik může vyvolat nežádoucí účinky. Jedním nežádoucím účinkem

je vyšší riziko vyvolání leukopenie u pacientů s hematologickou rakovinou či u pacientů po

transplantaci orgánu. Při léčbě může dojít i k trombocytopenii a k závažným dermatologickým

reakcím. Všechny tyto případy vyžadují přerušení léčby [70].

5.3.3 Hematologické malignity

Prevence v případě hematologických malignit je doporučena u pacientů s akutní

lymfoblastickou leukémií, u pacientů po alogenní transplantaci kmenových buněk či pacientů

s dlouhodobou terapií kortikosteroidy [27]. Mezi další onemocnění patří lymfomy, mozkové

tumory či metastáze. U dětí je možné využít prevenci v případě akutní myeloblastické leukémie

a tumorů [71].

Pro samotnou preventivní léčbu je v první řadě doporučené podávaní TMP/SMX. Nežádoucí

účinky mohou vést k dočasnému či dlouhodobému přerušení léčby. Doposud nebylo zjištěno

jak často se tyto nežádoucí účinky vyskytují u hematologických pacientů. Léky druhé volby

jsou dapson či atovachon [71].

Obrázek 9 Graf rozložení vývoje Pneumocystis jirovecii pneumonie u pacientů po transplantaci v čase
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření přehledu zabývající se charakteristikou,

onemocněním a léčbou infekcí způsobených Pneumocystis jirovecii.

Pneumocystis jirovecii způsobuje závažné pneumonie u pacientů s oslabeným imunitním

systémem. Rizikovými skupinami jsou pacienti HIV pozitivní nebo pacienti po transplantacích.

Pro tyto pacienty je nutná vhodná prevence.

Léčbu je nutné zahájit co nejdříve od prvního podezření na infekci. Nejčastěji se využívá

kombinace antibiotik trimetoprimu a sulfamethoxazolu. Tato kombinace antibiotik je také

využívána k prevenci infekce a léčbě onemocnění. Přesto že již byla prokázána rezistence

Pneumocystis jirovecii na tato antibiotika nebyl zatím léčebný postup změněn.

Pneumocystis jirovecii je mikroorganismus, který je nutné podrobit dalšímu výzkumu. Stále

nebyla nalezena cesta vedoucí k úspěšné kultivaci na umělých živných médiích. Výzkumy musí

tedy probíhat na modelových organismech a není možné podrobně sledovat celý životní cyklus.

I přes tato úskalí se stále nachází nové metody diagnostiky, které mohou současné postupy

urychlit a upřesnit.
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