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Bakalářská práce studentky Lenky Novákové je zaměřena na atypický druh

mikroorganismu Pneumocystis jirovecii. Tento druh mikroorganismu byl poměrně nedávno

vyčleněn z prvoků a přiřazen k houbám. Způsobuje onemocnění u imunokompromitovaných

pacientů.

V úvodu práce se studentka krátce věnuje historii rodu, dále pokračuje charakteristikou

druhu a epidemiologii. Důležitá část práce pojednává o onemocnění u vybraných skupin

pacientů, charakterizuje závažnost stavu a další druhy mikroorganismů, které mohou

zdravotní stav pacienta ještě zhoršovat. V závěru práce se studentka zaměřila na možnosti

laboratorní diagnostiky a léčby.

Bakalářská práce je členěna do obvyklých celků, které přehledně shrnují dostupné

informace o tomto atypickém druhu mikroorganismu. Práce má rozsah 44 stran a je

zpracována pečlivě a srozumitelně. Studentka čerpala z 67 odborných textů.

Závěrem bych chtěla ocenit aktivní přístup studentky při tvorbě bakalářské práce.

K sepisováni přistupovala velmi zodpovědně. Akceptovala všechna má doporučení k úpravě.

Práci odevzdala ještě před stanoveným termínem. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím známkou A.

V Pardubicích 20. 7. 2023 RNDr. Markéta Vydržalová, Ph.D.